#### CAPUT IX.

*De longa vita hominum, quæ fuit ante diluvium, et de ampliore humanorum corporum forma.*

— QUAMOBREM nullus prudens rerum existimator dubitat verit Caïn, non solum aliquam, verum etiam magnam potuisse condere civitatem, quando in tam longum tempus protendebatur vita mortalium: nisi forte infidelitum quispiam ex ipsa numerositate annorum nobis ingerat quæstionem, qua vixisse tunc homines scriptum est in auctoribus nostris; et hoc neget esse credendum. Ita quippe

<sup>1</sup> Gen. v, 31. juxta LXX. — <sup>2</sup> Supple gentes.

non credunt etiam magnitudines corporum longe ampiiores tunc fuisse quam nunc sunt. Unde et nobilissimus eorum poëta Virgilius, de ingenti lapide, quam in agrorum limite infixum, vir fortis illorum temporum pugnans, et rapuit et cucurrit, et intorsit, et misit,

Vix illum (inquit) lecti bis sex cervice subirent,  
Quæ nunc hominum producit corpora tellus<sup>1</sup>:

significans majora tunc corpora producere solere tellurem. Quanto magis igitur temporibus recentioribus mundi, ante illud nobile diffamatumque diluvium? Sed de corporum magnitudine plerumque incredulos nudata per vetustatem sive per vim fluminum variosque casus sepultra convincunt, ubi apparuerunt, vel unde ceciderunt incredibilis magnitudinis ossa mortuorum. Vidi ipse non solus, sed aliquot mecum in Uticensi littore molarem hominis dentem tam ingentem, ut si in nostrorum dentium modulos minutatim concideretur, centum nobis videretur facere potuisse. Sed illum gigantis alicujus fuisse crediderim. Nam præter quod erant omnium multo majora, quam nostra tunc corpora, gigantes longe cæteris anteibant. Sicut aliis deinde nostrisque temporibus rara quidem, sed nunquam ferme defuerunt, quæ modum aliorum plurimum excederent. Plinius Secundus doctissimus homo, quanto magis magisque præterit sæculi excursus, minora corpora naturam ferre testatur<sup>2</sup>. Quod etiam Homerum commemorat sæpe carmine fuisse conquestum<sup>3</sup>, non hæc velut poëtica figura deridens, sed in historicam fidem tanquam miraculorum naturalium scriptor assumens. Verum, ut dixi, antiquorum magnitudines corporum inventa plerumque ossa, quoniam diuturna sunt, etiam multo posterioribus sæculis produnt. Annorum autem numerositas cujusque hominis, qui temporibus illis fuit, nullis nunc talibus do-

<sup>1</sup> Virg. Aenid. 12. — <sup>2</sup> Plin. jun. lib. vii. — <sup>3</sup> Homer. Iliad. lib. v, et lib. xi.

cumentis venire in experimentum potest. Nec tamen ideo fides sacræ huic Historiæ deroganda est, cuius tanto impudentius narrata non credimus, quanto impleri certius prænuntiata conspicimus. Dicit tamen etiam idem Plinius esse adhuc gentem, ubi ducentos annos vivitur<sup>1</sup>. Si ergo humanarum vitarum diurnitatem, quas experti non sumus, hodie habere creduntur, incognita nobis loca, cur non habuisse credantur et tempora? An vero est credibile alii cubi esse quod hic non est, et incredibile est aliquando fuisse quod nunc non est?

#### CAPUT X.

*De differentia, qua inter hebræos et nostros codices videntur annorum numeri dissonare.*

QUOCIRCA etsi inter hebræos et nostros codices de ipso numero annorum nonnulla videtur esse distantia, quod ignoro qua ratione sit factum: non tamen tanta est, ut illos homines tam longævos fuisse dissentiant. Nam ipse homo primus Adam, antequam gigneret filium, qui appellatus est Seth, ducentos-triginta annos vixisse reperitur in codicibus nostris, in hebreis autem centum-triginta perhibetur<sup>2</sup>. Sed posteaquam eum genuit, septingentos vixisse legitur in nostris, octingentos vero in illis. Atque ita in utrisque universitatis summa concordat. Ac deinde per consequentes generationes antequam gignatur, qui gigni commemoratur, minus vixisse apud Hebreos pater ejus invenitur centum annos: sed posteaquam est genitus idem ipse, centum minus quam in hebreis inveniuntur in nostris. Atque ita hinc et inde numeri universitas con-

<sup>1</sup> Plin. in lib. vii, cap. 48. — <sup>2</sup> Gen. v, 3.

sonat. In sexta autem generatione nusquam utriusque codices discrepant. In septima vero, ubi ille qui natus est Enoch, non mortuus, sed quod Deo placuerit translatus esse narratur, eadem dissonantia est, quæ in superioribus quinque de centum annis antequam gigneret eum, qui ibi commemoratus est, filium: atque ita in summa similis consonantia. Vixit enim annos, antequam transferretur, secundum utrosque codices, trecentos-quinquaginta-quinque. Octava generatio habet quidem nonnullam diversitatem, sed minorem, ac dissimilem ceteris. Mathusalem quippe, quem genuit Enoch, antequam gigneret eum, qui in ipso ordine sequitur, secundum hebreos non centum minus, sed viginti amplius vixit annos: qui rursus in nostris posteaquam eum genuit, reperiuntur additi, et in utriusque sibi summa universi numeri occurrit. In sola nona generatione, id est, in annis Lamech filii Mathusalem, patris autem Noë, summa universitatis discrepat, sed non plurimum. Vigenti enim et quatuor annos plus vixisse in hebreis, quam in nostris codicibus invenitur. Nam antequam gigneret filium, qui vocatus est Noë, sex minus habet in hebreis quam in nostris: postea vero quam eum genuit, triginta amplius in eisdem quam in nostris. Unde sex illis detractis, restant viginti-quatuor, ut dictum est.

#### CAPUT XI.

*De annis Mathusalem, cuius ætas quatuordecim annis diluvium videtur exceedere.*

PER hanc autem discrepantiam hebræorum codicum atque nostrorum, exoritur illa famosissima quæstio, ubi Ma-

<sup>1</sup> Gen. v.